Aquí comienza a insinuarse el arduo problema. Esta correspondencia del conocimiento con la voluntad está sujeta a lo que podríamos llamar una dialéctica del acto operativo.

Comienza hablando de un hábito innato que preside el conocimiento moral:

«Respondeo dicendum quod synderesis non est potentia, sed habitus: licet quidam posuerint synderesim esse quandam potentiam ratione altiore; quidam vero dixerint eam esse ipsam rationem, non ut est ratio, sed ut est natura. Ad huius autem

⁵³ *S. Th.*, *ibid.*, a. 2 in c.

⁵⁴ «Sicut quod hoc quod est agere propter finem potest habere principium duplicis ordinis: alterum scilicet proprii ordinis, alterum subordinati. Proprii quidem ordinis principium est quod propria virtute hoc facit... et quoniam agere propter finem collationem quandam ejus quod est ad finem et ipsum finem manifeste importat, conferri autem in finem absque cognitione... intelligi nequit, oportet ut de ratione principii propria virtute activi propter finem sit cognitio, ac per hoc, principium propria virtute agens propter finem constet necessario ex gradu cognoscitivo», CAYETANO, in 1, 2, 6, 1. y comentando la 1, 2, q. 1 a. 2, añade: «cujus signum est quod apprehenso aliquo fine, puta sanitate, nihil agimus propter ipsam donec cognoscamus habitudinem ejus ad exercitium, vel dietam vel potionem, etc. In *cognitione ergo proportionis* seu habitudinis rei quae est finis ad id quod est ad finem ut sic, consistit cognoscere rationem finis».

⁵⁵ *S. Th.*, 1, 2, 6, 4. Es de notar cómo Santo Tomás en el *De Verit.*, 22, 8, insiste y explica este hermetismo de la voluntad. Se pregunta si Dios puede violentar la voluntad: «Deus potest immutare voluntatem de necessitate, non tamen potest eam cogere... Ratio est quia ipsum velle aliquid est inclinari non illud: coactio autem vel violentia est contraria inclinationi illius rei quae cogitur. Cum igitur Deus voluntatem immutat, facit ut praecedenti inclinationi succedat alia inclinatio, et ita quod prima aufertur et secunda manet».

⁵⁶ Santo Tomás insiste sobre este punto en una forma que deja ver su importancia.

evidentiam considerandum est quod, sicut supra dictum est (art. 8 huius quaest.), ratiocinatio hominis, cum sit quidam motus, progreditur ab intellectu aliquorum, scilicet naturaliter notorum absque investigatione rationis, sicut a quodam principio immobili; et ad intellectum etiam terminatur, inquantum iudicamus per principia per se naturaliter nota de his quae ratiocinando inveniuntur. Constat autem quod sicut ratio speculativa racionatur de speculativis, ita ratio practica ratiocinatur de operabilibus. Oportet igitur naturaliter nobis esse indita sicut principia speculabilium, ita et principia operabilium. Prima autem principia speculabilium nobis naturaliter indita, non pertinent ad aliquam specialem potentiam sed ad quendam specialem habitum, qui dicitur *intellectus principiorum*, ut patet (Eth. lib. VI, cap. 6). Unde et principia operabilium nobis naturaliter indita non pertinent ad specialem potentiam, sed ad specialem habitum naturalem, quem dicimus *synderesim*. Unde et synderesis dicitur instigare ad bonum et murmurare de malo, inquantum per prima principia procedimus ad inveniendum et iudicamus inventa. Patet ergo quod synderesis non est potentia sed habitus naturalis»⁵⁷.

Es un texto fundamental para conocer la operación libre. Estudiémoslo un poco:

Directamente el artículo versa sobre la existencia de un hábito que preside el juicio del acto libre⁵⁸. De una manera semejante a aquella con que otro hábito intelectual preside el ratiocinio.

La primera afirmación implícita es la existencia de dos tipos de razón: la una propia de la actividad especulativa: *ratio speculativa*; la otra propia de la operación: *ratio practica*⁵⁹.

⁵⁷ S. Th., 1, 79, 12.

⁵⁸ Damos por conocidas las nociones clásicas de *acto espontáneo* o *indeberado* y de *acto libre*: dos tiempos distintos del acto voluntario. Como también la distinción entre acto ilícito y acto imperado de la voluntad. Como se puede colegir, todo el problema reside en el acto ilícito.

⁵⁹ S. Th., 1, 2, 91, 3 in c. et ad 3; 1, 83, 1 in c.; 2, 2, 83, 1 in c.: «Ratio speculativa et practica in hoc differunt, quod ratio speculativa est apprehensiva solum rerum, ratio vero practica est non solum apprehensiva sed etiam causativa. Est autem aliquid alterius causa dupliciter: uno quidem modo perfecte necessitatem inducendo, et hoc contingit quando effectus totaliter subditur potestati causae; alio vero modo imperfecte, solum disponendo, quando scilicet effectus non subditur potestati causae totaliter. Sic ergo et ratio dupliciter

Esta razón práctica ratiocinia sobre lo que se ha de obrar. Ahora bien, sabemos que para Santo Tomás ratiocinar es deducir la conclusión de sus premisas y por ende es preciso que en este ratiocinio existan las premisas. De ahí que Santo Tomás proponga como un silogismo de la operación al que se reduce en realidad la intervención de la razón:

«Considerandum est autem quod ratio secundum duplicem scientiam est humanorum actuum directiva, scilicet secundum scientiam universalem et particularem. Conferens enim de agendis utitur quodam syllogismo, cuius conclusio est iudicium seu electio, vel operatio; actiones autem in singularibus sunt; inde conclusio syllogismi operativi est singularis. Singularis autem propositio non concluditur ex universalis, nisi mediante aliqua propositione singulari; sicut homo prohibetur ab actu parricidii per hoc quod scit patrem non esse occidendum, et per hoc quod scit hunc esse patrem. Utriusque ergo ignorantia potest causare parricidii actum, scilicet et universalis principii, quod est quaedam rationis, et singularis circumstantiae, illa tantum quae tollit scientiam prohibentem actum peccati. Unde si voluntas alicuius esset sic disposita quod non prohiberetur ab actu parricidii, etiam si patrem agnosceret, ignorantia patris non est huic causa peccati, sed concomitanter se habet ad peccatum; et ideo talis non peccat propter ignorantiam, sed «peccat ignorans» secundum philosophum (Eth. lib. III, cp. 1 a med. et 2)»⁶⁰.

Sin embargo el fondo del problema queda intacto. Para que exista un verdadero apetito humano no basta el conocimiento de un particular operable. Es una condición necesaria⁶¹ pero no suficiente. Necesaria porque el apetito sigue al conocimiento y porque «iudicium de hoc particulari operabili ut nunc, num-

est causa aliquorum: uno quidem modo sicut necessitatem imponens, et hoc modo ad rationem pertinet non solum imperare inferioribus potentiis et membris corporis sed etiam hominibus subjectis, quod quidem fit imperando; alio modo sicut inducens et quodammodo disponens et hoc modo ratio petit aliquid fieri ab iis qui eis non subiaciuntur, sive sint aequales sive sint superiores.

Utrumque autem horum, scilicet et imperare et petere sive deprecari, ordinationem quandam importat, prout scilicet homo disponit aliquid per aliud esse faciendum, unde pertinet ad rationem cuius est ordinare». Cfr. 1, 79, 11 in c.

⁶⁰ S. Th., 1, 2, 76, 1 in c.

⁶¹ De Verit., 24, 2: «Appetitus cognitionem sequitur, cum appetitus non sit nisi boni quod sibi per vim cognitivam proponitur».

quam potest esse contrarium appetitui»⁶². No suficiente porque «si iudicium non sit in potestate alicuius... nec appetitus erit in potestate eius, et per consequens nec motus nec operatio»⁶³.

Pero Santo Tomás, fiel siempre a su concepción unitaria del compuesto humano, establece otra división en la razón: razón superior y razón inferior. La primera capta los motivos permanentes, la segunda los que están sujetos a la variabilidad de las cosas concretas⁶⁴.

La voluntad racional no mueve por sí misma el cuerpo, pero las fuerzas espirituales tienen como una continuidad con las energías físicas. La inteligencia se prolonga en el sentido por medio del fantasma. A través de él las nociones espirituales (propio de la razón superior), pueden unirse al operable concreto (propio de la inferior)⁶⁵. De semejante modo las determinaciones del apetito racional tienen su sucedáneo sensible, y por un modo misterioso que finca en la unidad del yo, el apetito inferior se mueve sincrónicamente con el superior⁶⁶.

Si, pues, el conocimiento concreto no basta para la libertad ¿qué otra cosa es necesaria?

Santo Tomás resumiendo su posición dice que lo que se necesita es que el *juicio sea libre*: «homo agit iudicio quia per vim cognoscitivam iudicat aliquid esse fugiendum vel prosequendum. Sed quia iudicium istud non est ex naturali instinctu in particulari operabili, sed ex collatione quadam rationis, ideo agit libero iudicio potens in diversa ferri, ratio enim circa contingens habet viam ad opposita... particularia autem operabilia sunt quaedam